
 

REGIONE PIEMONTE BU46S2 18/11/2021 
 

Codice A1419A 
D.D. 5 novembre 2021, n. 1725 
D.G.R. n. 4-3216 del 18/05/2021 "Criteri per l'assegnazione dei finanziamenti per il sostegno di 
progetti di rilevanza locale promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di 
promozione sociale, dalle articolazioni territoriali delle associazioni di promozione sociale, 
dalle reti associative e dalle fondazioni del Terzo Settore, ai sensi artt.72 e 73 d.lgs. n. 
117/2017, Codice del Terzo settore. Risorse st 
 

 

ATTO DD 1725/A1419A/2021 DEL 05/11/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D.G.R. n. 4-3216 del 18/05/2021 "Criteri per l'assegnazione dei finanziamenti per il 
sostegno di progetti di rilevanza locale promossi da organizzazioni di volontariato, 
associazioni di promozione sociale, dalle articolazioni territoriali delle associazioni di 
promozione sociale, dalle reti associative e dalle fondazioni del Terzo Settore, ai 
sensi artt.72 e 73 d.lgs. n. 117/2017, Codice del Terzo settore. Risorse statali 
aggiuntive. Euro 2.352.346,00; Anno 2021. CUP J69J21010160001. 
 

 
Premesso che: 
 
la legge 6 giugno 2016, n.106, recante "Delega al Governo per la riforma del Terzo settore, 
dell'impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale", e, in particolare, l'articolo 9, 
comma 1, lettera g), prevede l'istituzione, attraverso i decreti legislativi di cui all'articolo 1 della 
legge stessa, presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, di un Fondo per il finanziamento 
di progetti e attività di interesse generale nel Terzo settore, disciplinandone altresì le modalità di 
funzionamento e di utilizzo delle risorse, destinato a sostenere lo svolgimento di attività di interesse 
generale di cui all'articolo 4, comma 1, lettera b), della medesima legge, attraverso il finanziamento 
di iniziative e progetti promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione 
sociale e fondazioni del Terzo settore; 
 
il decreto legislativo 3 luglio 2017, n.117, recante "Codice del Terzo settore", di seguito anche 
"Codice del Terzo settore" o "Codice" e, in particolare, l'articolo 72, comma 1, prevede che il Fondo 
di cui all'articolo 9, comma 1, lettera g), della citata legge delega sia destinato a sostenere, anche 
attraverso le reti associative di cui all'articolo 41 del medesimo codice, lo svolgimento di attività di 
interesse generale di cui all'articolo 5 del Codice stesso, costituenti oggetto di iniziative e progetti 
promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale e fondazioni del 



 

Terzo settore, iscritti nel Registro unico nazionale del Terzo settore; 
 
l'articolo 73 del decreto legislativo n. 117 del 2017 disciplina le ulteriori risorse finanziarie statali 
specificamente destinate al sostegno degli enti del Terzo settore, già afferenti al Fondo nazionale per 
le politiche sociali, con particolare riguardo, tra l’altro, alle attività delle organizzazioni di 
volontariato e delle associazioni di promozione sociale, rinvenienti dall’articolo 12, comma 2 della 
legge 11.8.1991, n. 266; dall’articolo 1 della legge 15.12.1998, n.438; dall’articolo 13 della legge 
della legge 7.12.2000, n.383; 
 
l’atto di indirizzo adottato, previa acquisizione dell’intesa della Conferenza permanente per i 
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano nella seduta del 
24.10.2019 (repertorio n.173/CSR), dal Ministro del lavoro e delle politiche sociali con il D.M. n.44 
del 12.03.2020 e registrato dalla Corte dei conti in data 02.04.2020, al n. 543, in attuazione degli 
articoli 72 e 73 del codice definisce gli obiettivi generali, le aree prioritarie di intervento e le linee 
di attività finanziabili, destina le risorse finanziarie disponibili, tra l’altro, alla promozione ed al 
sostegno di iniziative e progetti a rilevanza locale, al fine di assicurare, in un contesto di prossimità, 
un soddisfacimento mirato dei bisogni emergenti locali, per un ammontare di € 28.000.000,00, 
ripartiti tra le Regioni e le Province autonome sulla base dei criteri ivi individuati, entro la cornice 
di accordi di programma da sottoscriversi con le Regioni e le Province autonome; 
 
con la comunicazione del Ministero del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali protocollo m-
lps.34.REGISTRO UFFICIALE.U.0005030.08-06-2020 dell’8 giugno 2020, veniva inviato alla 
Regione Piemonte l'atto di indirizzo, recante, per l’anno 2020 (attribuzione 2020), l’individuazione 
degli obiettivi generali, delle aree prioritarie di intervento e delle linee di attività finanziabili 
attraverso il Fondo per il finanziamento di progetti e di attività di interesse generale nel Terzo 
settore, di cui all’articolo 72 del Codice del Terzo settore; 
 
Vista la D.G.R n. 1-1608 del 3/7/2020 con la quale la Regione Piemonte ha approvato per l'anno 
2020 l’Accordo di Programma da sottoscriversi con il Ministero, per il sostegno allo svolgimento di 
attività di interesse generale da parte di organizzazioni di volontariato e associazioni di promozione 
sociale per l'attribuzione delle risorse relative all'anno 2020; 
 
Dato atto che tale Accordo ha una durata di ventiquattro mesi a decorrere dalla data di 
comunicazione dell’avvenuta registrazione, nei modi di legge, del relativo decreto ministeriale di 
approvazione, ovvero fino al 2/9/2022; 
 
Visto il DM n. 156 del 22.12.2020, adottato previa Intesa in Conferenza Stato/Regioni, Rep. n. 
225/CSR del 17.12.2020 e registrato dalla Corte dei conti in data 12/01/2021 al n. 38, ed il 
conseguente DD n. 544 del 28.12.2020 di impegno delle relative risorse aggiuntive, che devono 
essere utilizzate per finanziare attività volte a fronteggiare le emergenze sociali ed assistenziali 
determinate dall’epidemia da COVID-19; 
 
Preso atto che, come stabilito dal D.M. sopra citato, l’importo assegnato alla Regione Piemonte per 
il sostegno dei progetti di rilevanza locale da attuarsi nel territorio di riferimento, ammonta a 
€2.352.346,00; 
 
Vista la D.G.R. n. 4-3216 del 18/05/2021 "Criteri per l'assegnazione dei finanziamenti per il 
sostegno di progetti di rilevanza locale promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di 
promozione sociale, dalle articolazioni territoriali delle associazioni di promozione sociale, dalle 
reti associative e dalle fondazioni del Terzo Settore, ai sensi artt.72 e 73 d.lgs. n. 117/2017, Codice 
del Terzo settore. Risorse statali aggiuntive. Euro 2.352.346,00; 



 

 
Vista la D.D. n. 777 del 26/5/2021 "Finanziamenti per il sostegno di progetti di rilevanza locale 
promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale, dalle articolazioni 
territoriali e dai circoli affiliati alle associazioni di promozione sociale e dalle fondazioni del Terzo 
Settore, ai sensi artt.72 e 73 d.lgs. n. 117/2017, Codice del Terzo settore. Approvazione del bando 
per l'anno 2021 e della relativa modulistica". 
 
Verificata la necessità, come previsto dalla Deliberazione e dalla Determinazione sopra citate, di 
destinare una quota delle risorse di cui trattasi, pari ad euro 100.000, al finanziamento del progetto 
"100 ce la fanno" presentato dal Comitato Regionale ASI Piemonte, con sede legale in Corso Giulio 
Cesare 196/b a Torino, ai sensi della D.G.R. n. 1-1608 del 3/7/2020 e della D.D. n. 1036 del 
30.9.2020, il quale, a causa di un problema di carattere informatico, non è stato valutato ed inserito 
tra i progetti finanziabili ai sensi di tale bando, ma è valutato successivamente, attraverso una 
riunione straordinaria del nucleo di valutazione nominato con D.D. n. 12 del 7.1.2021 e risultato 
ammissibile e finanziabile, alla luce della graduatoria già approvata con D.D. n. 459 del 31.1.2021; 
 
Vista la D.D. n. 1243 del 31/8/2021 "D.D. n.777/A1419A/2021 del 26/05/2021: "Finanziamenti per 
il sostegno di progetti di rilevanza locale promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di 
promozione sociale, dalle articolazioni territoriali e dai circoli affiliati alle associazioni di 
promozione sociale e dalle fondazioni del Terzo Settore, ai sensi artt.72 e 73 d.lgs. n. 117/2017, 
Codice del Terzo settore. Approvazione del bando per l'anno 2021 e della relativa modulistica”. 
Nomina componenti nucleo di valutazione bando 5”; 
 
Dato atto che i progetti pervenuti al Settore “Politiche per i bambini e le famiglie, minori e giovani, 
sostegno alle situazioni di fragilità sociale” della Direzione Sanità e Welfare, sono in totale 157; 
 
Preso atto degli esiti dell’attività di valutazione svolta dal Nucleo, ai sensi della D.G.R. n. 4-3216 
del 18/05/2021, come da appositi verbali, sottoscritti dai componenti e conservati in originale agli 
atti del Settore A1419A; 
 
Dato atto che n. 19 progetti risultano non ammissibili in quanto privi dei requisiti richiesti dalla 
D.G.R. n. 4-3216 del 18/05/2021 e successiva D.D. n. 777 del 26/5/2021, e per gli stessi si 
procederà con separate determinazioni, specificando per ognuno le relative motivazioni della non 
ammissibilità; 
 
Osservato che n. 138 progetti risultano ammissibili, dei quali: 
n. 75 sono stati presentati da Organizzazioni di Volontariato; 
n. 56 sono stati presentati da Associazioni di Promozione Sociale e dalle articolazioni territoriali 
delle associazioni di promozione sociale; 
n. 7 sono stati presentati dalle reti associative e dalle fondazioni del Terzo Settore; 
 
Dato atto che, in base ai punteggi attribuiti a ciascun progetto dal Nucleo di valutazione è stata 
stilata la graduatoria dei progetti ammissibili, di cui all'allegato B), parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione, suddivisa per tipologia di organizzazione; 
 
Dato atto che, in base al riparto delle risorse finanziarie disponibili destinate alla realizzazione dei 
progetti, di cui alla D.G.R. n. 4-3216 del 18/05/2021, Allegato A, art. 3 "Modalità di assegnazione 
delle risorse", risultano ammissibili e finanziabili n. 58 progetti di cui: 
n. 31 sono stati presentati da Organizzazioni di Volontariato; 
n. 20 sono stati presentati da Associazioni di Promozione Sociale e dalle articolazioni territoriali 
delle associazioni di promozione sociale; 



 

n. 7 dalle reti associative e dalle fondazioni del Terzo Settore; 
così come da elenchi di cui all'allegato C), parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, suddivisi per tipologia di organizzazione proponente; 
 
Dato atto che in base ai criteri stabiliti dai paragrafi 3 e 6, dell'allegato A, alla D.G.R. n. 4-3216 del 
18/05/2021: 
 
- il progetto presentato dall'Associazione SEA Servizio Emergenza anziani viene finanziato con una 
decurtazione di € 12.475,55, per esaurimento risorse dedicate nella graduatoria delle Organizzazioni 
di Volontariato; 
 
- i progetti presentati dalle Associazioni Human Art, La Gazza Ladra e Associazione Anfass Torino, 
con punteggio ex aequo, vengono riportati in graduatoria in ordine decrescente, considerando 
prioritariamente i progetti che interessano territori meno coinvolti in termini di progettualità già 
ammesse a finanziamento, secondo i criteri previsti dal bando approvato con D.D. n. 777 del 
26/5/2021. Il progetto dell'Associazione La Gazza Ladra viene ammesso con una decurtazione di 
€39.701,62 , per esaurimento risorse dedicate nella graduatoria delle Associazioni di Promozione 
Sociale e dalle articolazioni territoriali delle associazioni di promozione sociale; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio regionale, in quanto 
l'erogazione dell'acconto e del saldo del finanziamento sono subordinati al trasferimento delle 
risorse statali nel rispetto del decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 156/2020 e, 
pertanto, alle variazioni di bilancio finalizzate a recepire gli stanziamenti delle medesime per un 
importo complessivo pari a euro 2.352.346,00, in entrata (capitolo 21650, Tipologia 2010100 
Tipologia 101 - Categoria 2010101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali) ed in uscita 
(capitolo 181520 nell'ambito della Missione 12 “Diritti sociali, Politiche Sociali e Famiglia”, 
Programma 1208 “Cooperazione e associazionismo”) ed all’adozione del relativo provvedimento di 
assegnazione dei finanziamenti e di liquidazione degli acconti dei medesimi; 
 
Rilevato che il presente provvedimento viene approvato oltre il termine del 26.10.2021, indicato 
nella D.D. n. 777 del 26/5/2021 per la conclusione del procedimento, in considerazione della 
complessità della procedura amministrativa prevista per l’individuazione dei progetti ammissibili e 
non ammissibili dalla D.G.R. n. 4-3216 del 18/05/2021 e dell'elevata numerosità delle istanze 
pervenute; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla DGR n. 
1 - 4046 del 17/10/2016; 
 
Tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge 6 giugno 2016, n.106; 

• il Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117; 

• il Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 44 del 12 marzo 
2020, registrato dalla Corte dei conti in data 2 aprile 2020; 

• la legge 17 luglio 2020, n.77; 

• il D.M. 93 del 7 agosto 2020; 

• la D.G.R n. 1-1608 del 3/7/2020; 



 

• la D.G.R. n. 4-3216 del 18/05/2021; 

• la DD n. 777 del 26/5/2021; 

• la DD n. 1243 del 31/8/2021; 
 
 
DETERMINA  
 
 
- di ammettere a finanziamento per una quota di risorse pari ad euro 100.000, il progetto "100 ce la 
fanno" di cui all'Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, presentato 
dal Comitato Regionale ASI Piemonte, con sede legale in Corso Giulio Cesare 196/b a Torino, ai 
sensi della DGR n. 1-1608 del 3/7/2020 e della DD n. 1036 del 30.9.2020, il quale, a causa di un 
problema di carattere informatico, non è stato valutato ed inserito tra i progetti finanziabili ai sensi 
di tale bando, ma valutato successivamente, attraverso una riunione straordinaria del nucleo di 
valutazione nominato con DD n. 12 del 7.1.2021 e risultato ammissibile e finanziabile, alla luce 
della graduatoria già approvata con DD n. 459 del 31.1.2021; 
 
- di prendere atto degli esiti dell’attività di valutazione svolta dal Nucleo, nominato con DD n. 1243 
del 31/8/2021, ai sensi della D.G.R n. 4-3216 del 18/05/2021 e della D.D. n. 777 del 26/5/2021, 
come da appositi verbali, sottoscritti dai componenti e conservati in originale agli atti del Settore 
A1419A; 
 
- di approvare la graduatoria dei progetti ammissibili,  di cui all'allegato B), che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, suddivisa per tipologia di organizzazione 
proponente; 
 
- di dare atto che, in base al riparto delle risorse finanziarie disponibili destinate alla realizzazione 
dei progetti, di cui alla D.G.R. n. 4-3216 del 18/05/2021, Allegato A, art. 3 "Modalità di 
assegnazione delle risorse", risultano ammissibili e finanziabili n. 58 progetti di cui: 
 
n. 31 sono stati presentati da Organizzazioni di Volontariato; 
n. 20 sono stati presentati da Associazioni di Promozione Sociale e dalle articolazioni territoriali 
delle associazioni di promozione sociale; 
n. 7 dalle reti associative e dalle fondazioni del Terzo Settore; 
 
 
- di approvare, di conseguenza, la graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento, di cui 
all'allegato C), parte integrante e sostanziale della presente determinazione, recante gli elenchi 
suddivisi per tipologia di organizzazione proponente; 
 
- di dare atto che il progetto presentato dall'Associazione SEA Servizio Emergenza anziani viene 
finanziato con una decurtazione di € 12.475,55, per esaurimento risorse dedicate nella graduatoria 
delle Organizzazioni di Volontariato; 
 
- di dare altresì atto che i progetti presentati dalle Associazioni Human Art, La Gazza Ladra e 
Associazione Anfass Torino, con punteggio ex aequo, vengono riportati in graduatoria in ordine 
decrescente, considerando prioritariamente i progetti che interessano territori meno coinvolti in 
termini di progettualità già ammesse a finanziamento, secondo i criteri previsti dal bando approvato 
con D.D. n. 777 del 26/5/2021; 
 



 

-di dare infine atto che il progetto dell'Associazione La Gazza Ladra viene ammesso con una 
decurtazione di €39.701,62 , per esaurimento risorse dedicate nella graduatoria delle Associazioni di 
Promozione Sociale e dalle articolazioni territoriali delle associazioni di promozione sociale; 
 
- di stabilire che per i 19 progetti non ammissibili si procederà con separate determinazioni a 
disporre l’esclusione dall’attività di valutazione, specificando ad ognuno degli interessati le relative 
motivazioni; 
 
- di provvedere alla richiesta di rimodulazione dei progetti finanziati con decurtazione economica 
rispetto alla richiesta di finanziamento presentata, in funzione delle risorse effettivamente assegnate, 
tenuto conto di quanto stabilito dalla D.G.R. n. 4-3216 del 18/05/2021 e dalla DD n. 777 del 
26/5/2021; 
 
- di prevedere che la scadenza per la presentazione delle rendicontazioni, secondo le modalità 
previste al paragrafo 9 dell’Allegato A alla DD n. 777 del 26/5/2021 , sia fissata al 15 novembre 
2022; 
 
- di prevedere che i soggetti beneficiari siano tenuti a dare evidenza dell’avvenuto finanziamento ai 
sensi della Legge 4 agosto 2017 (art. 1, commi 125-129). 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio regionale, in quanto 
l'erogazione dell'acconto e del saldo del finanziamento sono subordinati al trasferimento delle 
risorse statali nel rispetto del decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 156/2020 e, 
pertanto, alle variazioni di bilancio finalizzate a recepire gli stanziamenti delle medesime per un 
importo complessivo pari a euro 2.352.346,00, in entrata (capitolo 21650, Tipologia 2010100 
Tipologia 101 - Categoria 2010101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali) ed in uscita 
(capitolo 181520 nell'ambito della Missione 12 “Diritti sociali, Politiche Sociali e Famiglia”, 
Programma 1208 “Cooperazione e associazionismo”), ed all’adozione del relativo provvedimento 
di assegnazione dei finanziamenti e di liquidazione degli acconti dei medesimi. 
 
Ai fini dell'efficacia della presente Determinazione si dispone, ai sensi dell'art. 26 c. 2 del D.lgs 
33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione "Amministrazione Trasparente". 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO A
DGR n. 1-1608 del 3/7/2020-Progetto aggiuntivo ammesso a finanziamento

ENTE C.F - P. IVA Comune Provincia
Titolo 

Progetto
Punteggio

Costo 
progetto

Contributo 
richiesto

Contributo 
ammissibile

Acconto 
80%

Saldo 

COMITATO 
REGIONALE 

ASI PIEMONTE
97595420015 TORINO TO

100 E LA 
FANNO

82 € 167.875,00 € 100.000,00 € 100.000,00 € 80.000,00 € 20.000,00

Pagina 1



ALLEGATO B
D.G.R n. 4-3216 del 18/05/2021-Graduatoria progetti

ENTE C.F - P. IVA COMUNE PROVINCIA TITOLO PROGETTO PUNTE GGIO

BANCO FARMACEUTICO TORINO ODV 97760910014 Torino TO
Fronteggiare l'emergenza dopo l'emergenza. Il magazzino  

farmaci berruto come punto di risposta alle richies te di salute 
dei più fragili nel contesto post pandemico 

100

IL VERCELLESE… VERSO SANTA CRUZ 93007780021 Santhià VC La società delle api 97
ALICE CUNEO ODV 96067980043 Borgo s Dalmazzo CN KAIROS: terapia ed empatia per l'ictus 93

SOCIETA' PER GLI ASILI NOTTURNI 
UMBERTO I  

80095950012 Torino TO Un Asilo sicuro 92

VIVERE CERVASCA ODV 96091000040 Cervasca CN "Insieme: c ostruire comunità" 92

ARGILLA ODV 94039610020 Vercelli VC zeroperimetro 91
AUSER VOLONTARIATO  PIEMONTE ODV 97542800012 Torino TO Assistenza e connessione 3.0 89

DIAPSI PIEMONTE ODV 97534890013 Torino TO Connessi per  la salute mentale 88

APRI ODV ASSOCIAZIONE PRO 
RETINOPATICI E IPOVEDENTI

92012200017 Mappano TO
Pannelli tattili per la ripartenza del turismo acces sibile dopo 

la pandemia
86

ASS ALZHEIMER ASTI ODV 92042120052 Asti AT Progetto Sin apsi - Ricostruire e creare legami 85

PAPA' E MAMMA SEPARATI ODV 94046050038 Novara NO PostCo vid - In soccorso delle famiglie 85

CONDIVIDERE COMUNITA' PAPA GIOVANNI 
XXIII TO ODV

97727550010 S.Giorgio Canavese TO Compagni di viaggio 8 4

LA CORDATA GRUPPO DI AMMINISTRATORI 
DI SOSTEGNO, TUTORI E CURATORI ODV

91027920049 Bra CN Alzheimer caffè… e dintorni 84

AVASS PINEROLO 94506830010 Pinerolo TO Luoghi di Comuni tà: opportunità diffuse e inclusive per tutti 83

ANGSA NOVARA VERCELLI 01786880037 Novara NO
Il Colibrì: spazio di rete condiviso per bambini con  autismo e 

disabilità intellettiva e per le loro famiglie
82

ASSOCIAZIONE MISSIONE AUTISMO ASTI 
ODV  AMA

92055660051 Asti AT
Costruire insieme per essere cittadini. Percorsi di  attuazione 

della convenzione ONU
82

CRI COMITATO TORINO ODV 11053700016 Torino TO Torino Fa st Track City 82

MISERICORDIA SPA (Società per Amore)
92050880019         
11421290013

Caselle Torinese TO Cascina Solidale Marchesa 82

ASSOCIAZIONE GIROTONDO ODV 92012280027
Valdilana Loc 

Trivero
BI Pollicino - progetto per l'infanzia 81

L'ABBRACCIO 96040400069 Fubine Monferrato AL facciamo out door insieme 81

OAMI CARMAGNOLA 94072500013 Carmagnola TO Vivo meglio a nche a casa 81

VEDO VOCI Associazione Genitori Bambini 
Sordi ODV

90034570029 Biella BI
Progetto Libra. Sportello e consulenza psico-pedagog ica per 

il benessere dei bambini e dei ragazzi sordi, a scuol a e in 
famiglia

81

ASSSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO 
CONTACT

95599500014 Torino TO Officina Inventare Futuro 80

COORDINAMENTO AUTISMO PIEMONTE ODV 94074820039 Novara NO Autismo: ripartiamo dopo il covid-19 80

EUFEMIA ODV 91013340020 Varallo VC La scuola in valle 80

ANGSA VERBANIA 93030480037 Pallanza VB La Strada verso Casa 79

 ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO 



ALLEGATO B
D.G.R n. 4-3216 del 18/05/2021-Graduatoria progetti

ENTE C.F - P. IVA COMUNE PROVINCIA TITOLO PROGETTO PUNTE GGIO

ASSOCIAZIONE S. ARSENIO ODV - ALBA 90050470047 Alba CN Povertà - Integrazione - Lavoro 79

FUOCOAMMARE 95631270014 Rivalta di Torino TO Natural-mente 79

LUCIO GRILLO 90037360048 Alba CN Cene comunicanti 79

MIGR'ACTION ODV 90067340027 Biella BI
Donne Migranti: percorsi di solidarietà, autonomia e 

autostima
79

SEA SERVIZIO EMERGENZA ANZIANI 97540920010 Torino TO In sieme per ricostruire 79

ARIAPERTA ODV 96040220046 Cuneo CN
IN-OLTRE: percorsi di inclusione sociale di persone  

conesperienze di detenzione
78

AFOM AMICI FONDAZIONE ORDINE 
MAURIZIANO

97607480015 Torino TO Presente! 77

PICCOLI GRANDI PASSI O2222390037 Novara NO greeen impac t: nuove generazioni per un mondo sostenibile 77

ANTEAS CUNEO ODV 96054810047 Cuneo CN
3perTe_Ambulatorio Sociale_Fisioterapia_Supporto 

Psicologico e Neuropsicologico
76

MONDI SENZA FRONTIERE ODV 90067280025 Biella BI Superar e insieme l'emergenza COVID 76

ASSOCIAZIONE SANTA TERESA CENTRO DI 
ACCOGLIENZA NOTTURNA

94015990024 Vercelli VC
Gener-attivi: percorsi di empowerment per soggetti a rischio 

sociale 
75

DOCBI CENTRO STUDI BIELLESI 1483110027 Pray BI
percorsi di apprendimento inclusivi: valorizzazione de l Mister 

Donatelli Archive
75

G.V.V. PARROCCHIA SAN LORENZO 93030240043 Villanova M ondovì CN Vi.D.I. Vita Dignitosa ed Inclusiva 75

GEA ODV 93055240043 Villanova Mondovì CN
Mi FIDO: il canile come strumento contro la violenza  sulle 

donne
75

IGEA PREVENZIONE SALUTE VITA ODV 94438650027 Borgoses ia VC
Il Custode sociale: istituzione di una nuova figura di 

volontariato assistnziale 
75

LA COLLINA DEGLI ELFI 90042790049 Govone CN Lontani ma vicini 75

FUTURO DONNA ODV 93044870041 Ceva CN
Futuro Donna avvia un percorso attivo di parità di genere per 

i giovani
74

IL VASO DI SAREPTA 97844680013 Torino TO MILLEFIORI - I l miele libero di Torino 74

ANOLF PIEMONTE ODV 97565530017 Torino TO Different citi es, same right 73

CRI COMITATO LOCALE DI GIAVENO ODV 11054010019 Giaven o TO L'istruzione come strumento di inclusione 73

GVV PARROCCHIA SS TRINITA' CHIESA S 
VINCENZO DE PAOLI

94043490013 Nichelino TO
Ai Tempi del Covid, ricominciamo da te - Ascolto, S olidarietà, 

Formazione
73

A.V.A.S.S. ODV 94015890042 Saluzzo CN Casa Madre Teresa di Calcutta - A ccogliere durante il Covid19 72

AMICI DEI SENTIERI ODV 91028960010 Brozolo TO La chieset ta, il bosco, il miele e altre storie 72

ASS GENITORI PRO HANDICAP 96065670042 Cuneo CN Arc en c iel 72

ADHD FAMIGLIE ASSOCIATE ODV 94035930026 Santhià VC
Piccoli terremoti: un'inclusione possibile  a scuol a, ma non 

solo
70

AIUTIAMOLI A SORRIDERE 90016860018 Chieri TO Amicizie tr ansnazionali con il sorriso nel cuore del Piemonte 70

LIBERAVOCE 96079190045 Cuneo CN DigitaLibera 69

MANI COLORATE ODV 91035610087 Moncalvo AT Sulle tracce del senso 69



ALLEGATO B
D.G.R n. 4-3216 del 18/05/2021-Graduatoria progetti

ENTE C.F - P. IVA COMUNE PROVINCIA TITOLO PROGETTO PUNTE GGIO

VOLONTARI CARITAS FOSSANO 95024930042 Fossano CN Spesa Solidale. Un carrello pieno per ripartire insieme 69

HAPPY TO HELP - FELICI DI AIUTARE 02240510038 Trecate NO Un tuffo nel benessere 67

JADA ODV ASS DIABETICI JUNOR 
ALESSANDRIA

96042010064 Alessandria AL Campo scuola per minori dia betici di tipo 1 Caldirola (AL) 67

PROGETTO ITACA TORINO ETS ODV 97834350015 Torino TO In rete per la salute mentale 67

ASS  VOLONTARIE TELEFONO ROSA 
PIEMONTE DI TORINO

97549720015 Torino TO Cambia-menti… generativi 66

LA PIAZZETTA ODV 95531160018 Giaveno TO Dentro di me, f uori di me 66

STRANI VARI 90041190043 Alba CN Traiettorie urbane: cantieri, pres idi, festival per abitare la città 63

GRANELLO DI SENAPE 92016250414 Bra CN
Come diventare assistenti familiari ai tempi del CO VID- dalla 

strada ad assistenti familiari educandosi con gli a ltri
62

NOI CON VOI PER CONTINUARE A VIVERE 
ODV

96078500046 Caraglio CN E.C.O.: Esprimersi, Conoscers i, Orientarsi 62

LILT ASSOCIAZIONE PROVINCIALE 
ALESSANDRIA ODV

96030940066 Alessandria AL AL Centro la famiglia 61

AMICO PARCO 96075640013 Valdieri CN marittime natura camp 60

ASSOCIAZIONE DOPOSCUOLA AMICIZIA ODV 97535160010 Tori no TO Uno sguardo al futuro per una crescita consapev ole 60

LA CASA DI MARTA E MARIA 90039170049 Alba CN
Accoglienza-Appartenenza-Integrazione e Solidarietà: u n 

sostegno attivo sul territorio per donne in diffico ltà
60

VIDES MAIN 97590280018 Torino TO
i 4 pilastri: spazi per imparare a conoscere, a fare , a vivere 

insieme e ad essere 
60

A.VO.CA.TO. 9417180061 Tortona AL Formare il presente, educare il futuro 57

P.A. CROCE VERDE PEROSA ARGENTINA 
ODV

85004050010 Perosa Argentina TO Non solo sirene. La pr evenzione oltre l'emergenza 57

DISINCANTO 97764740011 Torino TO DisIncanto - EducAzione Solidale 5 4

INSIEME E' DI PIU' 90065190028 Biella BI Equilibrio nel la vita, libertà nell'apprendimento 54

OSSERVATORIO ORNITOLOGICO ASTIGIANO 
ODV

92066780054 Tigliole d'Asti AT Educare alla biodiversi tà 53

AIDO REGIONE PIEMONTE 97557950017 Chieri TO
AIDO: un'emozione da condividere-cortometraggio cuor e 

segreto
49

ENTE C.F - P. IVA COMUNE PROVINCIA TITOLO PROGETTO PUNTE GGIO

B612 LAB APS
96080670043       
03308210040

Moretta CN Famiglie in Gioco - legami Sociale Respons abilità Digitale 100

ACLI CUNEO APS
80023290044          
02411440049

Cuneo CN
Digitalmente Superare il Digital divide nel paziente  

psichiatrico per mitigare gli effetti negativi dell a pandemia
96

 ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE E DALLE ARTICOL AZIONI TERRITORIALI DELLE ASSOCIAZIONI DI PROMOZION E SOCIALE 



ALLEGATO B
D.G.R n. 4-3216 del 18/05/2021-Graduatoria progetti

ENTE C.F - P. IVA COMUNE PROVINCIA TITOLO PROGETTO PUNTE GGIO

FA BENE COMMUNITY 97819970019 Torino TO Top metro fa be ne family 93

ACLI CITTA' METROPOLITANA TORINO APS 80090560014 Tori no TO
OBIETTIVO 5 Con le donne, per una comunità che cura  le 

disuguaglianze
89

AMICI ISTITUTO ENRICO FERMI DI ARONA 91017800037 Aron a NO La fabbrichetta 89

TI ASCOLTO APS EX CREATTIVA 97777340015 Torino TO Rigen erare e risccoprire Vicinanza, Fiducia, Possibilità 8 8

SALESIANI PER IL SOCIALE PIEMONTE 97641860016 Torino T O
Accorciamo le distanze. Percorsi di resilienzatra gio co e 

apprendimento
87

VIVIAMO IN POSITIVO
97623990013        
08577420014

Torino TO
Per*corsi clown: formazione, volontariato e clownter apia per 

il benessere di tutti e per tutte le età
87

L'ARTEFICIO APS
97848930018     
12338640019

Torino TO HandMad - L'artigianato fuori dal comune 86

CENTRO DI COOPERAZIONE CULTURALE 
APS

97591770017    
08400850015

Venaria Reale TO Spaesamenti - Atelier cinematografic o di confine 85

IL CERCHIO DI GESSO/CUBO TEATRO APS
97649480015    
10807230015

Torino TO Play off 85

ORIENTAMENTE ETS APS
94076380032       
02550440032

Novara NO Orbite Urbane 84

ACLI DEL PIEMONTE APS 97505770012 Torino TO
MIND THE GAP Giovani e comunità, insieme contro le 

povertà
83

ASSOCIAZIONE ARCOBALENO ONLUS
97527940015     
05835300012

Torino TO BAOBAB La comunità che cura 83

BAMBINI AL CENTRO 90062420022 Biella BI S-Prigioni Lega mi 83

UNIONE ITALIANA CIECHI 80003800069 Alessandria AL Per u na vita inclusiva 82

RUBENS 97754630016 Torino TO Vicino a Te - l'Inclusione che c ura 81

LEGAMBIENTE PIEMONTE E VALLE D'AOSTA 
APS

06478780015 Torino TO Mente3 -Educativa -Equa -Ecologi ca 80

ANFFAS TORINO 97849740010 Torino TO Parliamone… Covid e tabù 79

HUMAN ART 96060270061 Alessandria AL Relazione al Centro 79

LA GAZZA LADRA 91014420037 Borgomanero NO A piccoli passi 79

ARCIPESCA FISA PIEMONTE 95527050017 Torino TO Percorsi …. a Testa Alta 78

COR ET AMOR 93044670011 Lessolo TO Ragazze e ragazzi Spazio alla Gentil ezza 78

ASSOCIANIMAZIONE 91008760034 Arona NO Place to Be #1 Br eathe to aspirate 77



ALLEGATO B
D.G.R n. 4-3216 del 18/05/2021-Graduatoria progetti

ENTE C.F - P. IVA COMUNE PROVINCIA TITOLO PROGETTO PUNTE GGIO

ANSPI NOVARA APS ETS COMITATO ZONALE 94008020037 Nova ra NO EDUCanimando 76

ARTE E ARCHEOLOGIA 97692710011 Torino TO Rest-Art 75

CIOCHEVALE 94075600018 Mombello TO Più Policultura più Bene Comun e 75

ARTEMIXIA APS ETS 92522540019 Rivarolo Canavese TO Inie me contro la violenza 74

ASS NUOVA GENERAZIONE PER IL BENE 
COMUNE

97749000010 Torino TO
la rete come sostegno. Servizio di orientamento e su pporto 

alle famiglie che vivono la neurodiversità
74

ARIS
97746850011     
11997990012

Torino TO Okcasioni 73

CABALEONTE APS 95630690014 Druento TO Buone collaborAZI ONI 73

UNPLI PIEMONTE APS 9955450011 Cavour TO C.U.O.R.E. Camm ini di InclUsiOne GREen 72

FOOLS APS 97506390588 Torino TO Digitale amico 71

TUTELATTIVA 97703850012 Torino TO S.O.S. Covid - SupportOSportelli  per i consumatori 71

ARTI E MASTRI APS 92062910051 Azzano d'Asti AT Addetto di  falegnameria 70

UNITRE' UNIVERSITA TERZA ETA TORINO 97517750010 Torin o TO GenerazionIInsieme 70

ASSOCIAZIONE VOCI ERRANTI 2829520044 Savigliano CN Agor à - Nuovi sguardi dentro la città 69

DIFENDIAMO IL FUTURO 97608500019 Torino TO
Inserimento lavorativo delle persone con disabilità , 

empowerment e partecipazione atttiva
69

ALTERA APS
08400410018         
12084240014

Torino TO ARTE Attivazione di Risorse Territoriali con tro l'Esclusione 68

EPICENTRO APS 93045770018 Ivrea TO
Uno per uno, centomila: interventi per la didattica  e 

l'intrusione
67

ASS SPAZIO NUOVA ARQUATA 97634460014 Torino TO
La Baraca per tutti, Tutti per la Baraca. 

Osservando.imparando e condividendo 2021
66

D.B.2 MONDOENNE APS 97603100013 Torino TO Patchwork - u na rete per l'inclusione 66

ERREMUSICA APS 97564230015 Torino TO
Ripartiamo dalla musica per costruire nuovi orizzonti  di 

socialità
66

AICS PIEMONTE aps 97560960011 Torino TO Binari parallel i 65

ASD IBIS SPORT APS
97577240019       
09130140016

Torino TO Work out - allenaMENTI educanti 64

UISP COMITATO TERRITORIALE BRA CUNEO 
APS

91016680042   
02746230040

Bra CN
Spazio wow! Lo spazio dei compiti, dello sport e dell a 

creatività
63



ALLEGATO B
D.G.R n. 4-3216 del 18/05/2021-Graduatoria progetti

ENTE C.F - P. IVA COMUNE PROVINCIA TITOLO PROGETTO PUNTE GGIO

ASD AMECE (Association  Maison d'enfant 
pour la culture et l'education) Baity aps

97601830017 Torino TO Solidarietà in gioco: uno per tu tti e tutti per uno 62

ASSOCIAZIONE INTERCULTURALE 
KARMADONNE APS

94070160018        
11454800019

Carmagnola TO Comunità in rete 62

ROTELLANDO APS 93037390031 Villadossola VB Turismo per tutti.Tutti turisti 62

ASSOCIAZIONE TRA ME 09502600019 Carignano TO Imparo con  te 61

IPPOCRATE LA CULTURA DELLA SALUTE 
APS

97587970019 Torino TO
Welfare e solidarietà - Percorsi di volontariato pe r l'inclusione 

sociale
61

LARGE MOTIVE 01615560057 Castagnole Lanze AT … Lo spettacolo sei tu 61

UNITRE UNIVERSITA TERZA ETA' 95607790011 Grugliasco TO Le città dei saperi inclusivi 61

AIAS ASS ITA SPASTICI SEZ ALESSANDRIA 
APS

96014520066   
02144950066

Alessandria AL NO MORE A/OUT SUMMER ACTIVITY 60

ASS PAIS PERCORSI DI 
ACCOMPAGNAMENTO E INCLUSIONE 
SOCIALE

97846810014 Torino TO Verso una comunità di pratiche 60

CENTRO STUDI E TRATTAMENTO 
DELL'AGIRE VIOLENTO

11714120018 Torino TO G.L.I. Genere Lavoro Inclusione 4 6

DOPPIO ESCLAMATIVO APS 0223550065 Alessandria AL Il mus ical è per tutti 44

ENTE C.F - P. IVA COMUNE PROVINCIA TITOLO PROGETTO PUNTE GGIO

FONDAZIONE APRI LE BRACCIA ONLUS
94070070035       
02548730031

Gallliate NO Piazza delle erbe 95

FONDAZIONE GIORGIO AMENDOLA ONLUS 97506110010 Torino T O
Sulle vie del pensiero. Percorsi di crescita per i cittadini del 

domani
80

FONDAZIONE DI COMUNITA' DEL CANAVESE 
ONLUS

93045280018 Ivrea TO INTRECCI, Percorsi di inclusione e solidarietà 79

FONDAZIONE COMUNITA'SOLIDALE ONLUS 97762270011 Settim o Torinese TO SUPER Emporio:il belo e il buono della solidarieta 76

FONDAZIONE LA NOSTA GENT ONLUS 91010040037 Romagnano Sesia NO Il passato nel futuro. Tra ambiente, storia e innovazione 72

FONDAZIONE GIUSEPPE FERRERO ONLUS
80087470011        
02158240016

Torino TO FUTURO. Visioni in comune per la pubblica f elicità 65

CENTRO GAZZA LADRA ETS 90013350039 Invorio NO Family C are 60

FONDAZIONI 



ALLEGATO C
D.G.R. n. 4-3216 del 18/05/2021-progetti ammessi a finanziamento

ENTE C.F - P. IVA Comune Provincia Titolo Progetto Punte ggio Costo progetto
Contributo 
richiesto

Contributo 
ammissibile

Acconto 80% Saldo 20%

BANCO FARMACEUTICO 
TORINO ODV

97760910014 Torino TO

Fronteggiare l'emergenza dopo 
l'emergenza. Il magazzino farmaci 

berruto come punto di risposta 
alle richieste di salute dei più 

fragili nel contesto post 
pandemico 

100 € 59.850,00 € 41.750,00 € 41.750,00 € 33.400,00 € 8.350,00

IL VERCELLESE… VERSO 
SANTA CRUZ

93007780021 Santhià VC La società delle api 97 € 29.230, 00 € 20.960,00 € 20.960,00 € 16.768,00 € 4.192,00

ALICE CUNEO ODV 96067980043 Borgo s Dalmazzo CN
KAIROS: terapia ed empatia per 

l'ictus
93 € 34.750,00 € 22.600,00 € 22.600,00 € 18.080,00 € 4.520,00

SOCIETA' PER GLI ASILI 
NOTTURNI UMBERTO I  

80095950012 Torino TO Un Asilo sicuro 92 € 46.800,00 € 31 .500,00 € 31.500,00 € 25.200,00 € 6.300,00

VIVERE CERVASCA ODV 96091000040 Cervasca CN "Insieme: c ostruire comunità" 92 € 37.202,00 € 25.132,00 € 25.132, 00 € 20.105,60 € 5.026,40

ARGILLA ODV 94039610020 Vercelli VC zeroperimetro 91 € 38. 950,00 € 26.090,00 € 29.590,00 € 23.672,00 € 5.918,00

AUSER VOLONTARIATO  
PIEMONTE ODV

97542800012 Torino TO Assistenza e connessione 3.0 89 € 7 1.000,00 € 50.000,00 € 50.000,00 € 40.000,00 € 10.000,00

DIAPSI PIEMONTE ODV 97534890013 Torino TO Connessi per  la salute mentale 88 € 74.677,20 € 49.853,60 € 49.853, 60 € 39.882,88 € 9.970,72

APRI ODV ASSOCIAZIONE PRO 
RETINOPATICI E IPOVEDENTI

92012200017 Mappano TO
Pannelli tattili per la ripartenza del 

turismo accessibile dopo la 
pandemia

86 € 70.000,00 € 50.000,00 € 50.000,00 € 40.000,00 € 10.000,00

ASS ALZHEIMER ASTI ODV 92042120052 Asti AT
Progetto Sinapsi - Ricostruire e 

creare legami
85 € 41.740,00 € 32.740,00 € 32.740,00 € 26.192,00 € 6.548,00

PAPA' E MAMMA SEPARATI 
ODV

94046050038 Novara NO
PostCovid - In soccorso delle 

famiglie
85 € 50.920,00 € 43.525,00 € 43.475,00 € 34.780,00 € 8.695,00

CONDIVIDERE COMUNITA' 
PAPA GIOVANNI XXIII TO ODV

97727550010
S.Giorgio 
Canavese

TO Compagni di viaggio 84 € 44.003,20 € 30.794,40 € 30.7 94,40 € 24.635,52 € 6.158,88

LA CORDATA GRUPPO DI 
AMMINISTRATORI DI 
SOSTEGNO, TUTORI E 
CURATORI ODV

91027920049 Bra CN Alzheimer caffè… e dintorni 84 € 29.112 ,60 € 20.425,00 € 20.425,00 € 16.340,00 € 4.085,00

AVASS PINEROLO 94506830010 Pinerolo TO
Luoghi di Comunità: opportunità 

diffuse e inclusive per tutti
83 € 47.943,91 € 31.705,91 € 31.705,91 € 25.364,73 € 6.341,18

ANGSA NOVARA VERCELLI 01786880037 Novara NO

Il Colibrì: spazio di rete condiviso 
per bambini con autismo e 

disabilità intellettiva e per le loro 
famiglie

82 € 76.600,00 € 50.000,00 € 50.000,00 € 40.000,00 € 10.000,00

ASSOCIAZIONE MISSIONE 
AUTISMO ASTI ODV  AMA

92055660051 Asti AT
Costruire insieme per essere 

cittadini. Percorsi di attuazione 
della convenzione ONU

82 € 64.200,00 € 50.000,00 € 50.000,00 € 40.000,00 € 10.000,00

CRI COMITATO TORINO ODV 11053700016 Torino TO Torino Fa st Track City 82 € 25.067,52 € 20.000,00 € 20.000,00 € 16.000,00 € 4.000,00

MISERICORDIA SPA (Società 
per Amore)

92050880019         
11421290013

Caselle Torinese TO Cascina Solidale Marchesa 82 € 62.500,00 € 50.000,00 € 47.420,89 € 37.936,71 € 9.484,18

L'ABBRACCIO 96040400069 Fubine Monferrato AL facciamo o ut door insieme 81 € 56.600,00 € 46.600,00 € 46.600,00 € 37.280,00 € 9.320,00

 ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO 



ALLEGATO C
D.G.R. n. 4-3216 del 18/05/2021-progetti ammessi a finanziamento

ENTE C.F - P. IVA Comune Provincia Titolo Progetto Punte ggio Costo progetto
Contributo 
richiesto

Contributo 
ammissibile

Acconto 80% Saldo 20%

ASSOCIAZIONE GIROTONDO 
ODV

92012280027
Valdilana Loc 

Trivero
BI Pollicino - progetto per l'infanzia 81 € 50.140,00 € 35.097,00 € 35.097,00 € 28.077,60 € 7.019,40

OAMI CARMAGNOLA 94072500013 Carmagnola TO Vivo meglio a nche a casa 81 € 70.620,00 € 20.920,00 € 20.920,00 € 16.736,00 € 4.184,00

VEDO VOCI Associazione 
Genitori Bambini Sordi ODV

90034570029 Biella BI

Progetto Libra. Sportello e 
consulenza psico-pedagogica per 

il benessere dei bambini e dei 
ragazzi sordi, a scuola e in 

famiglia

81 € 36.785,20 € 30.715,20 € 30.715,20 € 24.572,16 € 6.143,04

ASSSOCIAZIONE DI 
VOLONTARIATO CONTACT

95599500014 Torino TO Officina Inventare Futuro 80 € 68. 940,00 € 49.940,00 € 49.940,00 € 39.952,00 € 9.988,00

COORDINAMENTO AUTISMO 
PIEMONTE ODV

94074820039 Novara NO
Autismo: ripartiamo dopo il covid-

19
80 € 53.000,00 € 40.000,00 € 40.000,00 € 32.000,00 € 8.000,00

EUFEMIA ODV 91013340020 Varallo VC La scuola in valle 80 € 63.087,00 € 48.550,00 € 48.550,00 € 38.840,00 € 9.710,00

ANGSA VERBANIA 93030480037 Pallanza VB La Strada verso Casa 79 € 45.430,47 € 31.801,00 € 31.801,00 € 25.440,80 € 6.360,20

ASSOCIAZIONE S. ARSENIO 
ODV - ALBA

90050470047 Alba CN Povertà - Integrazione - Lavoro 79 € 84.500,00 € 30.000,00 € 30.000,00 € 24.000,00 € 6.000,00

FUOCOAMMARE 95631270014 Rivalta di Torino TO Natural-me nte 79 € 67.000,00 € 38.000,00 € 38.000,00 € 30.400,00 € 7.600,00

LUCIO GRILLO 90037360048 Alba CN Cene comunicanti 79 € 71 .837,00 € 50.000,00 € 50.000,00 € 40.000,00 € 10.000,00

MIGR'ACTION ODV 90067340027 Biella BI
Donne Migranti: percorsi di 

solidarietà, autonomia e autostima
79 € 33.780,00 € 29.700,00 € 29.700,00 € 23.760,00 € 5.940,00

SEA SERVIZIO EMERGENZA 
ANZIANI

97540920010 Torino TO Insieme per ricostruire 79 € 59.60 2,00 € 50.000,00 € 37.524,45 € 30.019,56 € 7.504,89

ENTE C.F - P. IVA Comune Provincia Titolo Progetto Punte ggio Costo progetto
Contributo 
richiesto

Contributo 
ammissibile

Acconto 80% Saldo 20%

B612 LAB APS
96080670043       
03308210040

Moretta CN
Famiglie in Gioco - legami Sociale 

Responsabilità Digitale
100 € 81.900,00 € 49.900,00 € 49.900,00 € 39.920,00 € 9.980,00

ACLI CUNEO APS
80023290044          
02411440049

Cuneo CN

Digitalmente Superare il Digital 
divide nel paziente psichiatrico per 

mitigare gli effetti negativi della 
pandemia

96 € 70.000,00 € 49.000,00 € 49.150,00 € 39.320,00 € 9.830,00

FA BENE COMMUNITY 97819970019 Torino TO Top metro fa be ne family 93 € 66.000,00 € 50.000,00 € 50.000,00 € 40.000,00 € 10.000,00

ACLI CITTA' METROPOLITANA 
TORINO APS

80090560014 Torino TO
OBIETTIVO 5 Con le donne, per 

una comunità che cura le 
disuguaglianze

89 € 66.900,00 € 46.400,00 € 46.400,00 € 37.120,00 € 9.280,00

AMICI ISTITUTO ENRICO 
FERMI DI ARONA

91017800037 Arona NO La fabbrichetta 89 € 75.000,00 € 50. 000,00 € 50.000,00 € 40.000,00 € 10.000,00

TI ASCOLTO APS EX 
CREATTIVA

97777340015 Torino TO
Rigenerare e risccoprire Vicinanza, 

Fiducia, Possibilità
88 € 71.800,00 € 50.000,00 € 50.000,00 € 40.000,00 € 10.000,00

SALESIANI PER IL SOCIALE 
PIEMONTE

97641860016 Torino TO
Accorciamo le distanze. Percorsi 

di resilienzatra gioco e 
apprendimento

87 € 71.413,70 € 49.989,59 € 49.989,59 € 39.991,67 € 9.997,92

 ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE E DALLE ARTICOL AZIONI TERRITORIALI DELLE ASSOCIAZIONI DI PROMOZION E SOCIALE 



ALLEGATO C
D.G.R. n. 4-3216 del 18/05/2021-progetti ammessi a finanziamento

ENTE C.F - P. IVA Comune Provincia Titolo Progetto Punte ggio Costo progetto
Contributo 
richiesto

Contributo 
ammissibile

Acconto 80% Saldo 20%

VIVIAMO IN POSITIVO
97623990013        
08577420014

Torino TO
Per*corsi clown: formazione, 

volontariato e clownterapia per il 
benessere di tutti e per tutte le età

87 € 53.850,00 € 38.850,00 € 34.850,00 € 27.880,00 € 6.970,00

L'ARTEFICIO APS
97848930018     
12338640019

Torino TO
HandMad - L'artigianato fuori dal 

comune
86 € 72.000,00 € 50.000,00 € 50.000,00 € 40.000,00 € 10.000,00

CENTRO DI COOPERAZIONE 
CULTURALE APS

97591770017    
08400850015

Venaria Reale TO
Spaesamenti - Atelier 

cinematografico di confine
85 € 70.000,00 € 50.000,00 € 50.000,00 € 40.000,00 € 10.000,00

IL CERCHIO DI GESSO/CUBO 
TEATRO APS

97649480015    
10807230015

Torino TO Play off 85 € 70.800,00 € 49.400,00 € 11.504,47 € 9.203,58 € 2.300,89

ORIENTAMENTE ETS APS
94076380032       
02550440032

Novara NO Orbite Urbane 84 € 91.350,00 € 49.950,00 € 49.9 50,00 € 39.960,00 € 9.990,00

ACLI DEL PIEMONTE APS 97505770012 Torino TO
MIND THE GAP Giovani e 

comunità, insieme contro le 
povertà

83 € 71.673,00 € 49.873,00 € 49.873,00 € 39.898,40 € 9.974,60

ASSOCIAZIONE ARCOBALENO 
ONLUS

97527940015     
05835300012

Torino TO BAOBAB La comunità che cura 83 € 57.421,00 € 3 7.585,00 € 37.585,00 € 30.068,00 € 7.517,00

BAMBINI AL CENTRO 90062420022 Biella BI S-Prigioni Lega mi 83 € 30.820,00 € 23.200,00 € 23.200,00 € 18.560,00 € 4.640,00

UNIONE ITALIANA CIECHI 80003800069 Alessandria AL Per u na vita inclusiva 82 € 38.900,00 € 34.650,00 € 34.650,0 0 € 27.720,00 € 6.930,00

RUBENS 97754630016 Torino TO Vicino a Te - l'Inclusione  che cura 81 € 70.000,00 € 48.881,00 € 48.881,00 € 39.104,80 € 9.776,20

LEGAMBIENTE PIEMONTE E 
VALLE D'AOSTA APS

06478780015 Torino TO
Mente3 -Educativa -Equa -

Ecologica
80 € 31.831,00 € 23.821,00 € 23.821,00 € 19.056,80 € 4.764,20

HUMAN ART 96060270061 Alessandria AL Relazione al Centr o 79 € 35.728,14 € 28.890,00 € 28.890,00 € 23.112,00 € 5.778,00

LA GAZZA LADRA 91014420037 Borgomanero NO A piccoli pas si 79 € 66.500,00 € 50.000,00 € 10.298,38 € 8.238,70 € 2.059,68

ENTE C.F - P. IVA Comune Provincia Titolo Progetto Punte ggio Costo progetto
Contributo 
richiesto

Contributo 
ammissibile

Acconto 80% Saldo 20%

FONDAZIONE APRI LE 
BRACCIA ONLUS

94070070035       
02548730031

Gallliate NO Piazza delle erbe 95 € 50.021,00 € 29.811,00 € 29.811,00 € 23.848,80 € 5.962,20

FONDAZIONE GIORGIO 
AMENDOLA ONLUS

97506110010 Torino TO
Sulle vie del pensiero. Percorsi di 
crescita per i cittadini del domani

80 € 71.500,00 € 50.000,00 € 50.000,00 € 40.000,00 € 10.000,00

FONDAZIONE DI COMUNITA' 
DEL CANAVESE ONLUS

93045280018 Ivrea TO
INTRECCI, Percorsi di inclusione e 

solidarietà
79 € 67.271,90 € 50.000,00 € 50.000,00 € 40.000,00 € 10.000,00

FONDAZIONE 
COMUNITA'SOLIDALE ONLUS

97762270011 Settimo Torinese TO
SUPER Emporio:il bello e il buono 

della solidarieta
76 € 59.059,00 € 43.059,00 € 43.059,00 € 34.447,20 € 8.611,80

FONDAZIONE LA NOSTA GENT 
ONLUS

91010040037 Romagnano Sesia NO
Il passato nel futuro. Tra ambiente, 

storia e innovazione
72 € 49.934,11 € 44.934,11 € 44.334,11 € 35.467,29 € 8.866,82

FONDAZIONE GIUSEPPE 
FERRERO ONLUS

80087470011        
02158240016

Torino TO
FUTURO. Visioni in comune per la 

pubblica felicità
65 € 64.100,00 € 49.600,00 € 49.600,00 € 39.680,00 € 9.920,00

CENTRO GAZZA LADRA ETS 90013350039 Invorio NO Family C are 60 € 65.430,00 € 49.805,00 € 49.805,00 € 39.844,00 € 9.961,00

 FONDAZIONI 




